
sexta-feira, 09 de AGOSTO de 20134  CADERNO 6

Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO                    a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da Portaria nº. 
119/2013-GAB/PAD de 28 de maio de 2013, publicada no DOE 
n°. 32408 do dia 03 de junho de 2013;
CONSIDERANDO                   os termos do Ofício nº 03/2013-
GAB/PAD, de 01 de agosto de 2013, de lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos Processante;
CONSIDERANDO                ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei 
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente do termo final do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário de Estado de Educação, em exercício.

TORNAR SEM EFEITO
Número de Publicação: 566579

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
resolve tornar sem efeito a portaria de diária conforme abaixo:
NOME : LUCIVAL CAMPOS DE ALMEIDA
PORT/PUB: 15281/2013, DOE nº 565989 de 07/08/2013
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
LUCIRENE FARIAS TAVARES

Número de Publicação: 566651
PORTARIA Nº 149/2013-GAB/PAD.                       

Belém (PA), 07 de agosto de 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO                    a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da Portaria nº. 
135/2013-GAB/PAD de 10 de junho de 2013, publicada no DOE 
n°. 32414 do dia 11 de junho de 2013;
CONSIDERANDO                    os termos do Ofício nº 01/2013-
GAB/PAD, de 07 de agosto de 2013, de lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos Processante;
CONSIDERANDO                 ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei 
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente do termo final do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário de Estado de Educação, em exercício.

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 566307

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 01/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
LUIZ ALMEIDA DOS SANTOS                           VIGIA                              31/07/2014  CONTRATO 377/2013-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 566314

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 01/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
LENILSON FRANÇA DO ROSARIO                        SERVENTE                           31/07/2014  CONTRATO 378/2013-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
LICENCA S. ASSISTENCIA - GERENCIA DE ASSISTANCIA 

AO SERVIDOA-GAS
Número de Publicação: 566316

Concessao 30 dias
Período:10/12/12 a 08/01/13
Nome:AURICELIA MEDEIROS DAS NEVES
Matric:773603-4 Carg:PROF.
Lot:EE.ANISIO TEIXEIRA/BELEM
Laudo Medico n 22540/1

Concessao 20 dias
período:16/10/12 a 04/11/12
Nome:ANA PAULA RODRIGUES GOMES
Matric:57173781/1 Carg:PROF.
Lot:EE.ANTONIO G.LINS/ANANIND.
Laudo Medico n 133528A/1
Concessao 30 dias
período:26/11/12 a 25/12/12
Nome:ANA MARIA SILVA MATOS
Matric:226327-1 Carg:PROF.
Lot:EE.MARIA A.S.FREIRE/ICOARACI
Laudo Medico n 22520
Concessao 30 dias
período:26/03/13 a 24/04/13
Nome:ANA CAROLINA DE SOUZA CARNEIRO
Matric:57190496/2 Carg:ESP.EDUC.
Lot:EE.MARIA A.DE FIGUEREIDO/ANANIND.
Laudo Medico n 138532A/1
Concessao 30 dias
período:04:/03/13 A 02/04/13
Nome:ALUIZIO NOGUEIRA DOS PASSOS
Matric:6013686-2 Carg:PROF.
Lot: UT.JOSE A.AZEVEDO/BELEM
Laudo Medico n 23230
Concessao 09  dias
período:28/02/13 a 08/03/13
Nome:ALESSANDRA SANTOS ROCHA
Matric:57224808/1 Carg:ASSIST.ADM.
Lot:EE.STO. AGOSTINHO/BELEM
Laudo Medico n 138046A/1
Concessao 16 dias
período:25/10/12 a 09/11/12
Nome:INGRIDIR TAVARES DIAS
Matric:305090/1 Carg:ESC.DATILOG.
Lot: EE.15 DE OUTUBRO/BELEM
Laudo Medico n 22416
Concessao 13 dias
período: 07/01/13 a 19/01/13
Nome:JOSE CLEIDE DE FREITAS DIAS CONDE
Matric:57211463/1 Carg:MEREND.
Lot: EE.CANDIDO H. EVELIN/ANANIND.
Laudo Medico n 135957A/1
Concessao 30 dias
período:24/01/13 a 22/02/13
Nome:ANA REGINA GUIMARAES DE SOUZA
Matric:57220811/1 Carg:PROF.
Lot: EE.PADRE ORIONE/ANANIND.
Laudo Medico n 136615A/1
Concessao 20 dias
período:02/04/13 a 21/04/13
Nome:ANTONIO MACIEL DA COSTA
Matric:458430/3 Carg:PROF.
Lot: EE.BENEDITO C.DE SOUZA/ITAIT.
Laudo Medico n 139115A/1
Concessao 21 dias
período:09/11/12 a 29/11/12
Nome:ADARCY BRASILFELIX FONSECA
Matric:5735823/2 Carg:PROF.
Lot: EE.MARIA H.V. TAVARES/ANANIND.
Laudo Medico n 22479
Concessao 20 dias
período:05/12/12 a 24/12/12
Nome:ADRIANA NASCIMENTO CARDOSO DINIS
Matric:57174891/3 Carg:ENFERMEIRO
Lot: DIV.ASS. AO SERVIDOR/BELEM
Laudo Medico n 135337A/2
Concessao 27 dias
período:26/12/12 a 21/01/13
Nome:ANA MARIA SILVA MATOS
Matric:226327/1Carg:PROF.
Lot:EE.MARIA A.S.FREIRE/ICOARACI
Laudo Medico n 22641
Concess 30 dias
período:15/03/13 a 13/04/13
Nome:ALCEMIRA FERREIRA DE MEDEIROS
Matric:187844/2 Carg:ESP.EDUC.
Lot: EE.ANISIO TEIXEIRA/BELEM
Laudo Medico n 138699A/1
Concessao 18 dias
período:11/06/13 a 28/06/13
Nome:MARIA AUGUSTA SIMOES DE OLIVEIRA
Matric:961299/1 Carg:PROF.
Lot: EE I KM02/CAPANEMA
Laudo Medico n 208/13
Concessao 60 dias
período:20/11/09 a 18/01/10
Nome:SIMONE ANDREIA FERREIRA LEITE
Matric:57203644-1 Carg:PROF.
Lot:EE.SIMAO J.DOS REIS/TUCURUI
Laudo Medico n 322/09
Concessao 30 dias
período:01/02/13 a 02 /03/13
Nome:AMILTON GONCALVES SA BARRETO
Matric:0558214/1 Carg:ESC.DATIL.
Lot: DIRETORIA DE ENSINO/BELEM
Laudo Medico n 23167

Concessao 30 dias
período:03/03/13 a 01/04/13
Nome:AMILTON G. SA BARRETO
Matric:0558214/1 Carg:ESC.DATILOG
Lot: DIRETORIA DE ENSINO/BELEM
Laudo Medico n 23223
Concessao 04 dias
período:11/09/12 a 14/09/12
Nome:JAQUELINE CRISTINA SOUZA DA SILVA
Matric:54185773-2 Carg:PROF
Lot: EE.GRAZIELA M. RIBEIRO/BELEM
Laudo Medico n 131964A/1
Concessao 60 dias
período:21/06/12 a 19 /08/12
Nome:JANILSE MORAES DA SIVA
Matric:54180764 Carg:PROF
Lot:CE.ANUNCIADA CHAVES/GOIANESIA
Laudo Medico n 128934A/1
Concessao 30 dias
período:13/08/12 a 11 /09/12
Nome:JOSE ELIAS FERNANDES MACHADO
Matric:5768985-2 Carg:ESP.EDUC.
Lot: EE.RUI BARBOSA/TUCURUI
Laudo Medico n 21991
Concessao 12 dias
período:06/08/12 a 17/08/12
Nome:JOAO THOMAS FERREIRA PRATA
Matric:5872995/2 Carg:PROF.
Lot: EE.ALVORO A. DA SILVEIRA/SANTAREM
Laudo Medico n 130265A/1
Concessao 30 dias
período:02/01/13 a 31/01/13
Nome:AIMEE CONCEICAO DA SILVA
Matric:57188712/1 Carg:PROF.
Lot: EE.RIO CAETE/BRAGANCA
Laudo Medico n 23095
Concessao 30 dias
período:10/10/12 a 08/11/12
Nome:ELIZABETE MONTEIRO SANTANA
Matric:57211172/1 Carg:MEREND.
Lot: ERC.CASA DA C. STA.INES/BELEM
Laudo Medico n 22329
Concessao 10 dias
período:19/09/12 a 28/09/12
Nome:ELINZANDRA BRASIL DOS SANTOS
Matric:5814456/2 Carg:PROF.
Lot: EE.VISCONDE DE S. FRANCO/BELEM
Laudo Medico n 5814456/2
Concessao 30 dias
período:13/07/12 a 11/08/12
Nome:ESTER DE OLIVEIRA ALMEIDA
Matric:57212164/1 Carg:ASSIST.ADM.
Lot: EE.JARDIM SIDERAL/BELEM
Laudo Medico n 128686A/1
Concessao 12 dias
período:01/08/12 a 16/08/12
Nome:ELLAINE DE FATIMA DA COSTA RODRIGUES FOLHA
Matric:5505429/2 Carg:PROF.
Lot: EE.WALDEMAR RIBEIRO/BELEM
Laudo Medico n 129969A/1
Concessao 15 dias
período:18/07/12 a 01/08/12
Nome:ELIANA LOPES DE MENDONCA
Matric:5327334/2 Carg:ESP. EDUC.
Lot: DIV.LEGIST.ENQUAD. /BELEM
Laudo Medico n 21973
Concessao 61 dias
período:01/08/12 a 30 /09/12
Nome: ELZIETH LOBATO DASILVA
Matric:54181187/1 Carg:PROF.
Lot: EE.RIO CAETE/BRAGANCA
Laudo Medico n 21962
Concessao 15 dias
período:10/08/12 a 24/08/12
Nome:ELIZANGELA SILVA DE OLIVEIRA
Matric:57214471/1 Carg:PROF.
Lot:EE.BRASIL NOVO/BRASIL NOVO
Laudo Medico n 130662A/1
Concessao 16 dias
período:03/06/13 a 18 /06/13
Nome:LORENA OLIVEIRA VASCONCELOS
Matric:57228483/1 Carg:PROF.
Lot: EE.SEVERO ALVES/TUCURUI
Laudo Medico n 108/13

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 566324

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 08/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ROSANGELA CABRAL MONTEIRO                         SERVENTE             07/08/2014  CONTRATO 555/2013-SANTA IZABEL DO PARA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA


